
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Foglia Rosanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Copia Albo 
 
 
 
 

COMUNE DI MURISENGO 
Provincia di Alessandria 

 
 

VERBALE AFFERENTE LA SEDUTA PUBBLICA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
E VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
|_x_| Adunanza Straordinaria di Prima convocazione 

|__| Convocazione d’urgenza 
DELIBERAZIONE N° 25 

 
OGGETTO:  Richiesta di mantenimento in deroga plessi scolastici sotto dimensionati. 
Determinazioni           
 
L’anno duemilaventiquattro addi 18/07/2024 nella sala delle adunanze del Comune, convocati 
alle ore 18:00 i componenti  di questo Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima 
convocazione, all’appello risultano: 
 
N° Nominativo Presente Giustificato 

1 BAROERO GIOVANNI - Sindaco Sì  

2 MOLINO MARIA CHIARA - Consigliere Sì  

3 VITALE  EMANUELE - Consigliere Sì  

4 CALVO GABRIELE - Consigliere Sì  

5 MONTICONE MAURIZIO - Consigliere Giust.  

6 FOSSON MARIA CELESTINA - Vice Sindaco Sì  

7 QUILICO MONICA ANGELA - Consigliere Sì  

8 CANE LUISELLA CHIARA - Assessore Sì  

9 TUROLLA MIRCO - Consigliere Giust.  

10 DEMARIA UGO - Consigliere Giust.  

11 MICLAUS BOGDAN DANIEL - Consigliere Sì  

12              

13              

 Totale presenti 8  

 Totale assenti 3  
 

con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Dott.ssa SCAGLIOTTI  Laura con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale verbalizzante (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000), 
 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
 

il Signor BAROERO GIOVANNI 
 
quale Presidente, ai sensi dell’art.39 comma 3 del D.Lgvo 267/2000 e s.m.i., dichiara aperta la 
seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno e nell’ordine di trattazione della 
proposta deliberativa in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Foglia Rosanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 139 del D. Lgs. del 1.3.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che 
attribuisce ai comuni, tra l’altro, i compiti e le funzioni concernenti: 

- l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di 
programmazione; 

- la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 

- il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni 
scolastiche; 

- le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite. 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte, con D.C.R. n. 331 - 8023 del  26/03/2024, ha approvato l’Atto 
di indirizzo e criteri per la definizione del Piano regionale di programmazione della rete scolastica e del 
Piano regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado. Anni 
scolastici 2024/25, 2025/2026 e 2026/2027;  

CONSIDERATO che al fine di garantire la stabilità dei propri plessi scolastici e nel contempo mantenere 
un offerta formativa rispondente alle esigenze della popolazione in età scolare e delle relative famiglie è 
importante effettuare la verifica  di eventuali criticità  con l’atto di indirizzo citato e proporre  soluzioni 
condivise. 

CONSIDERATO che al fine di preservare il servizio scolastico nelle piccole comunità ( cd. montane e/o 
marginali ) che risentono da anni del calo demografico in atto, l’ atto di indirizzo ha definito che possono 
essere mantenuti attivi, in deroga ai parametri previsti dal D.P.R. del 20 marzo 2009, n. 81 i plessi di 
scuola statale già funzionanti siti in comuni montani e in comuni in situazione di marginalità di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale 21 novembre 2008, n. 1-10104: 

• di scuola dell’infanzia costituiti con almeno 10 bambini; 

• di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 
8 e massimo di 18 alunni; 

• le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni; 

CHE i Comuni montani o marginali devono effettuare un’analisi volta a valutare l’opportunità al 
mantenimento del PES tenuto conto:  

- della consistenza numerica dell’utenza attesa per l’a.s. 2025/26, sulla base delle nascite del bacino 
d’utenza del PES e sull’andamento della frequenza nell’ultimo triennio; 

- delle condizioni di sicurezza e delle caratteristiche dell’edificio scolastico presso cui è ubicato il servizio 
scolastico; 

- della presenza di eventuali PES che permettano un facile accesso al servizio statale da parte degli 
alunni, secondo le condizioni di accesso relative alle distanze indicate: 

 per le scuole dell’infanzia non più di km 5 da percorrere in non più di 15 minuti; 

 per le scuole primarie da km 5 a km 9 da percorrere in non più di 20 minuti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Foglia Rosanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 per le scuole secondarie di I grado non più di km 10 da percorrere in non più di 30 minuti; 

VISTA la nota del Presidente della Provincia di Alessandria prot. n. 23564 del 14/05/2024 avente ad 
oggetto: “Mantenimento in deroga plessi sottodimensionati” con cui, in vista della redazione del Piano di 
dimensionamento scolastico per l'a.s. 2025/2026, i comuni devono verificare eventuali criticità e proporre 
soluzioni condivise a livello territoriale, sentito anche l’istituto Comprensivo di riferimento, per garantire la 
stabilità  dei propri plessi nel tempo e un’offerta formativa rispondente alle esigenza della famiglia. 

CONSIDERATO che la rete scolastica del Comune di Murisengo risulta costituita dai seguenti punti di 
erogazione del servizio di scuola statale, tutti afferenti all’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato, e 
tutti funzionanti nell’a.s. 2024-2025;  

DATO ATTO che i frequentanti effettivi degli ultimi quattro anni e la previsione dell’anno scolastico 
2025/2026, risultano essere: 

 a.s. 2023/2024 a.s. 2022/2023 a.s. 2021/2022 

Scuola 

dell’Infanzia 

29 32 33 

Scuola 

Primaria 

48 50 62 

Scuola 

Secondaria 

48 45 49 

 

- Gli iscritti all’ a.s. 2024-2025 e i gli attesi per l’ a.s. 2025-2026 sono i seguenti: 

 a.s. 2024/2025 a.s. 2025/2026 

Scuola 

dell’Infanzia 

29 30 

Scuola 

Primaria 

50 50 

Scuola 

Secondaria 

48 50 

 
 

DATO ATTO che il comune di Murisengo risulta essere marginale secondo i criteri stabiliti dalla  D.G.R. 
n. 1-10104 del 21.11.2008. 

DATO ATTO che attualmente il plesso scolastico rientra nei minimi richiesti, ma considerando gli anni 
scolastici successivi potrebbe verificarsi un calo di iscrizioni sotti i numeri ordinari con forte impatto per la 
scuola secondaria; 

RITENUTO, pertanto, di individuare, con il presente atto, il seguente punto di erogazione di scuola 
statale per cui risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2025/2026 e successivi, 
in deroga ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune marginale ai sensi della D.G.R. 
n. 1-10104 del 21.11.2008: 

- Scuola Secondaria – afferente all’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato 

RILEVATO che il mantenimento del servizio scolastico per l’a.s. 2025/2026 e successivi nei punti di 
erogazione del servizio sopra indicati risulta essere assolutamente necessario in quanto: 

- devono essere rispettate le esigenze delle famiglie non solo di Murisengo, ma anche dei comuni 
limitrofi di Odalengo Grande, Robella, Villadeati i cui minori frequentano le scuole di questo Comune, 
attraverso un accesso garantito dal servizio di trasporto scolastico.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Foglia Rosanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- questa Amministrazione ha sostenuto negli ultimi anni e ha già in programmazione importanti 
investimenti di edilizia scolastica, peraltro già finanziati in entrambi tali edifici, tali da garantire sempre 
più un servizio efficiente e in condizioni ottimali di sicurezza; 

- viene sostanzialmente confermata la consistenza numerica della media dell’ultimo triennio precedente 
anche, per l’a.s. 2025/2026 sulla base delle nascite e sull’andamento della frequenza scolastica, anche 
da parte di studenti proveniente da altri Comuni,  

ATTESO che l’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato di competenza per i plessi scolastici di 
Murisengo si è espresso favorevolmente al suo mantenimento. 

RITENUTO, pertanto, di individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale 
per cui risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2025/2026, in deroga ai 
parametri del D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 
del 21.11.2008: 

• Scuola Secondaria – afferente all’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato 

TRASMETTERE la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo l’inserimento dei 
punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di revisione e 
dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 2025/2026; 

DATO ATTO CHE contestualmente è stato acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa 
reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
1°comma, del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e riportato in calce.  

CON VOTI unanimi favorevole resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) INDIVIDUARE, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale per cui risulta 

opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2024/2025, in deroga ai parametri del 

D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 

21.11.2008: 

- Scuola dell'Infanzia – afferente all’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato 

- Scuola Primaria – afferente all’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato 

- Scuola Secondaria – afferente all’Istituto Comprensivo di Cerrina Monferrato 

2) DI TRASMETTERE la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo 

l’inserimento dei punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio 

Piano di revisione e dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 2025/2026 e successivi. 

Successivamente con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

 

Di dichiarare ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Foglia Rosanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Foglia Rosanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
F.to BAROERO GIOVANNI 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to Dott.ssa SCAGLIOTTI  Laura 

 
 


